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A kitett gyermek.
Édes érzelmek adlak neki éltet s mint 

ez a szerelem-gyermekeinél szokás, szüle
tése elöli gondosan rejtegette az édes any
ja. — I)e amint belelt az idő, ime, a titok 
fel lett fedve, s a kisded csodálatos jóleső 
megnyugvást, szerzett, annak a szívnek, a 
melynek véréből származó. A mama örült, 
gyönyörűséggel békéltette szemeit magza
tán. És mégis — szörnyűség másnak a kü
szöbére tette. E gyermek — a tanitófo- 
gyasztó,-javaslat ; — a küszöb Heindlhofer 
Róbert úr, s az édes mama az ipariskolai 
igazgató.

Lapunk néhány számában foglal koz* 
tünk az ipariskolai választással, mert fel
tűnt előttünk, az hogy — tiz tanító helyett 
nyolczat választottak, pedig a város ugyan
annyi pénzt fordít most is e czélra és a 
bizottság tanító tagja a ki bizonyára a ta
nítótestület nevében beszélt, a régi létszám 
mellett foglalt állást az igazgatónak e ta
nít ó-fogyasztó javaslatával szemben, s vé
gül, hogy a kibukatalott két tanítót nem 
már kettővel pótolták, hanem ismét az igaz
gató indítványára — a melylyel ismét

Fehlös szjf; esz a :
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szemben találjuk a tanitóképvi-előt, -  fel
osztották a nyolcz között, a Kibukottak 
óráit.

Megtettük mindenre a magunk meg
jegyzését.j te.. , ,

Kérdezősködtünk a közönség nevében, , 
— mert a lap mindig annak a nevében J 
szól e helyütt! — kértünk felvilágositá&t az ! 
indítványozó igazgatótól, Istenem, a hajdú- ; 
túl, vagy a harangöntőtől csak nem kér- : 
bettünk ! — és valami érthetetlen, lázas 
igyekezettel lát luk kitérni a feleletadás elől- j

Kezdett beszélni készséges lelvilágosi- ' 
tásról, ha személyesen felkeresünk. Aztán 1 
az előttünk levő Írásban meg arról, m int
ha mi az egészet annak a bizonyos kettő
nek az érdekében hoztuk volna elő a ki 
kibukot.

‘Már engedelmot kérünk, ez már logi- j 
kátlan állítás. — Ibit a közönséget jobban , 
érdekli annak a kettőnek a sorsa, akinek ' 
érdeke mellett különben is, amint jóra 
való kartársnak, az igazgatónak kellene 
szólni, mint mag., az iskola? a hol gyer
mekeinkben városunk jövendő polgárait 
nevelik ? — Az igazgató ur úgy látszik 
nincs hivatásának kellő magaslatán, ha ily
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gyerm ekes kibúvóval gondolja kielégíteni a 
közönséget, akinek hivatalos működéséről 
tartozik beszámolni.

Hangzatos szólásokkal el lehet ámí
tani múló perczekre azt. a környezetet, a 
mely az igazgató szavaira, mint a bölcs 
szóira, készséggel hallgat; — lehet mon
dani, azért történt, hogy az ,,‘skola szel
lemi vezetésében hátrányt ne szenvedjen", 
meg az iparosiskola érdeke ezt, kivómta, 
meg „a beosztás igazságos", a Mintás 
egy ö 111 et őség e szempont j á hói ez '• 11 u d a tos 
. . . és hozzá, a más helyűt; köz ólt jegy
zőkönyvi kivonat szólásai — de uram ez. 
nem fel világosit óis, ez nem meggyőző fe
lelet, csupán arra vaió., hogy rejtegessen 
vele valamit, meg arra, hogy a bizalmat 
a melyet „a közérdek veszélyeztetésének 
hangoztatásával meg nem lehet szerezni", 
— de a mely bizalmat ily vakmerőén, 
merész jegyzőkönyvi kivonattal el lehet 
játszani.

Hát annyira bizikazigazgató abban, hogy 
a bizottság tagjai, a fehéret feketének, a 
megtörténtet meg nem történtnek mond
ják ! Vagy azt tételezi föl, hogy azok az 
emberek, a kik részint, mint apák, ró-
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Ringó hullámon.
— M int édes álmon —
El •‘elmerengek . . .
— :;n /  — meglellek

éged, kit szívem 
Szeret hon, híven.

Oh} jer hajómra . . .
Szállj a habokra . . .
Jer velem útra . . .
Kis hajóm útja 
Szép lesz —  nem vészes ! —
Örömben részes.

Amerre térünk,
Gyönyörű lesz részünk . . .
— Velünk jő hűség,
Jóság, szelídség,
Szeretet, béke , . .
— Hát utunk vége 
Vaj’ mi lesz ? — kérded.
— Szép, boldog élet.

L.

í l v e k  m ú ltá n .
-— N pló-j.gyzetek. —

1891. június 23.
A képesilö-vizsga elmúlt, elmúllak vele 

i\y. izgalmak. S amire lelkünk úgy vágyódott, 
végre szálnyaiukia bocsátottak tanáraink, — 
most már neki leszi Illetjük azokat az élet 
azúrjának. Kezünk eiös, szivünk dobogása 
bő, lelkünk lelő van eszmével. Bátran né
zünk a jövő szemébe, a melynek arcát áb
rándozva feslegellük sokszor. . ag \cn  sokszor, 
de a melyről a lilko.- fátylon keresztül még 
nem tudjuk, mosolyog-e iánk vájjon ? vagy 
rémit. — Mindegy, bánni jő, szivünkéi, lel
künket készen lalálja. Köszönet érle a 
mi jó vezéreinknek, lanitóinknak : tanára
inknak.

Csak a búcsú kötnének élezzük keserű 
izét. Bőséges volt az arja, meit igazán szere
tő szivek fájdalmán fakadt. Négy bosszú év 
öröme, búja. küzdelme és megpróbáltatása 
forraszt olt a tizenötünk lelkét egygyé. Mily 
nagy lelt e lélek, láttuk az utolsó napok ró 
ka szép eredményében. --  Nem volt közlünk 
egy is, a kit lazább kötelék fűzött volna a 
löbbiböz De eredményében sem volt még

az intézetnek megközelítőleg is hasonló év
folyama.

Ezt kérem — én, istenem! — élelem útján, 
úgy is mint jó baiat, úgy is, mint. tanító,
— pályatársaimmal, ily lelki rokonságban éljek.
És e vágyam teljesedésének reményére a Il i
kéin meglelik ölömmel, latom hogy munkánkon 
áldás lesz, hogy a jövőnek előre feslcgetett 
képét a valóságban megtalálóin, meglaialom 
azl a helyet, hol boldog tm be.ek egymást 
szerelve, jámbor szívvel zajtalanul, munkálnak 
édes hazánk üdvén ..............................................

1900. augusztus 5.
„ . . . ígérjük egymásnak, hogy 1900. 

augusztus 1-én d. e. 10 órakor az intézet
ben megjelenünk."

És megjelentünk.
Hallottam már au ól, hogy mily bosszú 

egy hó, söl egy nap, egy-egy unalmas dél
után is. Nekem is volt elajla bosszú napom, 
amikor elléllenkedlcm az idői.

Oh, a lustákat meg szokta bosszantani 
az idő az ö lassúságával.

De,amint visszalekinlek reád, elmúlt kilenc 
év, úgy éli öppenlél, mini a hajnali kedves álom.
— Nem voltál némely pillanataidban kedves 
hozzám, de nem panaszlom löl : — az átvonult

F o u la rd -se ly e m m h a
följebb’ — 14 méter — póstabói- és váunnenie.sen. 

q  Minták kiválasztásra, nemkülönben fekete, fehér és 
0  színes „llennebe:g-selyein" blo.isok és ruhákra alkab

más 45 kitől 14 frt 65 k iig  mélcrenkinl.

Csak akkor valódi, ha közvetlen tőlem 
rendelik ’.

h tó l HENNEBERG G. selyemgyáros Zürichben.
Cs. és kir. udvari szállító.
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szint mint szemlélők voltak a javaslat 
születésénél jelen. — hogy azok mind
annyian agylágyulásban szenvednek, a 
kik már rég elfeledték, mi és mily idő
rendben történt ?

Velünk is el akarja hitetni, hogy 
nem a közérdeket szolgáljuk. — Persze 
az nem esett jól, mikor kimondtuk, hogy 
a mellékjövedelmét akarja emelni az óra 
szétosztással, nem is remélte, hogy azt 
valaki mondhassa, mert arra számított, 
hogy azok, a kik kapnak belőle, el van
nak hallgattatva ; a kik meg kibuktak, 
azoknak ha szólnak, majd a fejűkhez vágja, 
hogy „az a sebe sajog", — a melyet a 
kibuktatás vágott rajtuk.

Az előttünk fekvő felvilágosításra 
pedig elmondhatjuk, hogy azokra a kér
désekre, a melyeket a közérdek java 
tétetett velük, — nem világosítanak fel, 
de igen is felvilágosítanak az igazgató ur 
envéniségéről. — Azt gyanítottuk az óra 
felosztásból, hogy rósz kartárs, de felvilá
gosításból még azt is látjuk, hogy ily 
szellem igazgatásra, szellemi vezetésre sem 
alkalmas.

És, hogy szellemének gyermeket, a 
tanitófogyasztó-javaslatot más küszöbére 
teszi, azt is bitjük, hogy szívtelen — mama.

Z e n e isk o la  Z om borban.
Mindenki, a ki Zomhor városa előre

haladását szem előtt tartja, örülni fog 
filharmonikusaink szerény munkáján. Mint I 
értesülünk, a zeneiskola az e részbeni 
legnagyobb igényeknek is meg fog fe
lelni. Szerződtetni fog kél férfi és egy ' 
női tanár, kiknek képzettsége arra fog 
nyújtani garantiát, hogy a zombori zene
iskolában a növendék ugyanazt és Ugyan
úgy megtanulhatja, a mit akár Budapest, 
akár más főváros zenein!ézeteiben, inegta- | 
nulhat.

Ezen, Európa eiső zeneintézeteibe!) 1 
képesítést nyert tanárok a zongora, hege
dő, gordonka ének és az összjátékban 
fognak szakszerű oktatást adni. A fúvó 
hangszerekre, valamint a könnyebb káli 
bérű zeneszerzemények oktatására, végre
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rajtad, amit a pályaszerelel ölömmé változtat í 
a szívben, a lélekben, a fáradságos, de megál
dó munka. Es betetőzted életemnek ezt a szakát 
az örömök örömével, azzal, hogy találkozhat
tam az en lelki lesi véreimmel, a kikel kerestem 
környezetemben vágyó szívvel kerestem min
dig, de, — ha hasonló*, találtam is, — nem azok 
közül való volt az mégsem.

Szerdán a reggeli vonalra amint felszál
lók, egyenesen az én Károly halálom ölelő 
karjaiba jutottam. Ugyan inegropoglatla az 
oldalbordáimat ; meri, amig az én bordáim 
tanítóhoz illők, bezzeg az ö karjai olyanok, 
mint valami gazdatiszté, vagy valami első 
rangú cirkuszba szerződtetett — akrobatáé 
Nem kérdeztem, hova megy : együtt mentünk 
a találkozóra. Karavukováról jött.

— Hogy vagy ?
— Milyen a sorsod?
Es kérdés után kérdés támadt úgy, hogy.

— ne vedd sértésnek szavaimat oh vicinális !
— amig te Bajára érkeztél, mi kilenc ével él
tünk újra át.

A kocsi ablakán, az intézeti kert mellett 
beröppent kertészkedésünk pajkos emléke a 
jó „Humesz" bácsi személyével együtt, a ki 
buzgalommal lanilgatotl, mint kell „zollolnyi 
a fákho" „rontolnvi humesz gyikeraj" — és 
figyelmezlelell . . . .  Még most is emlékszem 
reá. mini szedte egyik közölünk rímbe az ö 

| figyelmeztetését :
„nzl im pedig mondok zegisz ziljúságbó: 
Dtilguznyi kell sokai, éppen zúgy, mint inásko

a városi zenekar kiképzésére két külön 
segédtanár fog közreműködni.

Egyszóval a társulat mindent meg
mozdít. hogy a hozzá kötött remények
nél* megfeleljen.

Arról is értesültünk, hogy a zene- 
i'kola lie.yLégéül az apatini utezában 
lévő „Fehér hajó" szállodát összes helyi
ségeivel a társulat 6 évre kibérelte. Sze
rencsésnek mondhatjuk a választást, mert 
jelzett épület két nagy terme és tágas 
helyiségei a czélnak teljesen megfelelnek, 
s a város közepén fekvő iskolai helyi
ség mindenkinek kényelmére szolgál.

Az iskolaév f. évi október 1-én kez
dődik s a tanórák oly időben tartatnak, 
a mikor a gymnasiumba s más iskolába 
járó növendékek által is látogatható.

A havonkint fizetendő 10 kor. cse
kély összegért a növendékek szakszerű 
oktatásban részesülnek s megtanulják 
mindazt, a mit a modern igények a való
di zeneértőtől megkövetelnek. Legfőbb 
előnye ez oktatásnak, hogy a növendék 
qualiíicált zenetanártól nemcsak az álta
la kijelölt hangszert, hanem a zeneelmé
let és főleg enseinbleben nyelv jártassá
got, a miben pedig magánoktatás esetén 
ki nem képezliető.

Mint halljuk, a filharmonikusok tár
sulata már most előj egy zi mindazokat, a 
kik a zeneintézet megnyíltától kezdve 
zeneoktatásban részesülni óhajtanak s oly 
tömegesen történnek az előjegyzések, — 
különösen a zongora és hegedő tanszakra, 
hogy a társulat e.-etleg még egy vagy 
több tanárt is kénytelen lesz szerződtet
ni. vagy pedig a növendékek számát kor
látozni.

Az előjegyzé.-ek TM.U ügy
védnél, mint a Filharmonikusok társulatá
nak igazgatójánál fogadtatnak el.

ZOM BOB és VIDÉKÉ ___

' N y u g d íjazá s . A ni. kir. pénz
ügyminisztérium Gajzágó Eerencz zombori 
p. ü. irodavezetőt, az 1885 évi XI. t. ez. 
20. §. a) pontja értelmében, nyugdíjazta.

* K é re le m  Temunovich József fel
ügyelő bizottsági jegyző úrhoz. E hó 10- 
azzal a kéréssel fordultam kegyedhez mint 
az ip. -- :sk. i. felügyelő bizottság jegyzőjé
hez, hogy a márczius 4-én letárgyalt kér-

Bizuni, im horokszik luslo ki von — humesz! 
Arra van im mírges, ahogy mindhány lúd es. 
Ui/1 beirim punktum nevilio . . .  itt van ni ! — 
Mit plahajsz. — und megmond humesz tanár

[Nagli.
ziher un zúgy gondol, zeiiyém diák ismer, 
Und nem rá lesz sziksig, puukt irnyi nem is kell. 
Humesz akkor meg lesz elégszik nagyim im, 
Und jó diákoknok jó dugát aggónim.
Humesz ! — a ki diák a dulga nem runloll : 
lm aggónim neki elebbik - fajiumlol !
Csak az egész dühig kell rá jó vigyázik. 
Zásót, kapál, zóló nem szabad — hibázik. ..

Olyan volt ő, mint a kert virágai közt 
a bogáncs : szép a maga nemében, de a mely
ből nem csokrot kötnek, hanem tréfálkoznak, 
egymáshoz dobálván ragadós virágait. Az is
ten áldja meg Öl, hogy emlékeinket az ő 
tréfás egyéniségével tarkította !

Az állomásra berobogó vonat soha any- 
nyi és oly tiszta örömet nem hozott még, a 
minővel mi érkeztünk, pedig csak sejtelme 
volt az a’kövelkezendőknek. Ezzel az édes sej
telemmel véltük utunkat az intézet felé, a mely
nek egyik fele bámész szemmel nézte az előbb 
odaérkező vegyes társaságot : férfiakat, nőkel, 
futkosó gyermekeket kedves csoportba verődve, 
— inig a másik fele, a mely l égi ismerősünk 
komor vonásait mintha rnosolylyal ékítette 
volna fel a régi jó ismerősök üdvözletéül.

(folyt, köv.)
Lévuy Nándor.

vényemet nekem visszaküldeni szívesked
jék. Kéréseimé egy ismeretlen határozat 
kíséretében, 232/1000. sz. alatt a következő
ket írja: „Mai napon hozzám intézett meg- 
keresvényére van szerencsém a jegyzőköny
vi kivonatot •/. Matt mellékelve azon megje
gyzésemmel megküldeni, hogy a kérvény 
azon oknál fogva vissza m in származtatha
tom, mert az mint beadvány a felügyelő bi
zottság tulajdonát most képezvén eredetben 
ki nem adható." Miután én a bizottsági el
nök úrtól, valamit márcziusi gyűlésen jelen 
volt többi tag úrtól ismételten arról bizo
nyosodtam meg hogy az ón kérvényem t ár
taiméival ép a kegyed infoncziója alapján 
nem foglalkoztak, s azt határoztak felőle 
hogy visszaadassék, menjek kéréssem- 
meí a kir. tanfelügyelő úrhoz. Ne vegye 
rossz néven, hogy imitt újból arra kérem 
szíveskedjék a kérvényemet a valóban 
meghozott határozat értelme szerint visz- 
szaadni, hogy azt esetleg a kir. tanfel
ügyelő úrhoz beterjeszthessem. Zomhor,
1900. aug. 12. Lévay Nándor tanító.

* H a la d u n k . Mi sem igazolja fé
nyesebben azt, hogy nagy város vagyunk, 
és hogy haladunk, mint az a sok apró-csep
rő gazság és szélhámosság, a mely csak
is igazán nagy városok annáleseit szokta 
ékesíteni : így legutóbb a következő mó
don akarták ismeretlen tettesek Gráff Ni- 
káz tanfelügyelő urat megkárosítani. Egyik 
este iszonyú csengetés zavarta fel éjjeli 
nyugalmából a tanfelügyelő úr házát. Ali
kor a esi léd a kaput nyit és a nagy csen
getés oka után tudakozódik, egy pincér 
kinézésű alak a következő üzenetet lihe
gi nagy sietséggel el : „A nagyságos tan
felügyelő úr kéreti a nagyságos asszonyt, 
hogy őszi kabátját azonnal küldje el ál
talam a Batárba, mert ma csakis reggel 
lel jön haza és igen hűvös van." Kép
szélnél ni, hogy az ipse mekkora gyorsaság
gal tiint el az éj homályában, mikor a 
cseléd nagy meglepetésében elárulta, hogy 
hiszen a nagyságos úr itthon van.

:i: F e lv ilá g o s ítá s . Zomhor, 1900. év 
augusztus 11-én. Tekintetes szerkesztő ú r ! 
Becses lapjának 01. sz.mában közzétett 
nyilatkozatomhoz híven, „hogy a felügye
lő bizottság miért választott az iparos ta- 
noncziskolához nyolez tanítót és nem ti
zet",— ezen kérdésre van szerencsém fel
világosít ásképen lleindlhofer Búbért bizott
sági tagnak a választógyiiiés alkalmával 
tett javaslatát a hitelt jegyzőkönyv tanú
sága szerint, a tekintetes Szerkesztő Ur
nák engedőimével • helyen közölni. Eme 
javaslat szórol-szóra igy hangzik: „2. szám. 
Heindlhoíler Búbért bizottsági tag indít
ványt te.-z az iránt hogy az iparos tauonczis- 
kolanál tekintettel a s z ó b a n  forgó tanin
tézetnél ellátandó tanítási órák számát — 
liz tanító In Ivett c.-ak nyolez alkalmaztas
sák, mert egyrészt, — minél huzainosb 
időn át érintkezik a tanító tanítványaival 
annál jobban kiismerheti képességüket és 
tanulmányozhatja individualitásukat s igy 
sikeresebb működést fejthet ki, másrészt 
és főleg pedig azért, nehogy az alkalma
zandó tanítók feles számban megáilapittat- 
ván, a bizottság az ügy kiszámíthatatlan, 
hátrányára olyan tanítókat is megválasz
tani kénytelenittessék, kik nem nyújtanak 
elég garantiát ama fellette fontos és ter
hes állásnak .sikerteljes betöltésére. A fel
ügyelő bizottság eme indítvány alapján, 
többek hozzászólása után az alkalmazandó 
tanítók számát nyolezhan állapítja meg." 
Ezt a javaslatot a felügyelő bizottság el
fogadta, mivel a benne kifejtett indokokat 
az iparos tanoncziskola czólirányos, továb
bi fejlesztésének biztosítás érdekében he
lyeseknek. jóknak és üdvösöknek tartot
ta. Úgy hiszem már most, hogy a javaslat 
kellő indokolásától bárki is következtetést 
vonhat e lap Ő9. és 01. számaiban meg
jelent vezórczikkek tartalmára és meggyő
ződhetett arról is, hogy a két vezérczikk 
nem közérdektől adott, hanem magánér-
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1900. augusztusul^.
(lekből a közvélemény félrevezetése czél- 
jából. Ez nemcsak a felfigyelő bizottság, 
banem az én és mindin józan gondolko
zása szakembernek is a meggyőződése. 
Temunovicb József bizottsági jegyző és 
isk. igazgató. — lErre a nyilatkozatra 
csakis az a megjegyzésünk, bogy nem 
igaz az, hogy a tanitóválasztó gyűlésen 
Heindlbofer úr indítványozta azt, bogy 10 
tanító bi Ívelt nyolcat válasszanak. Ezt a 
körülményt a saját eljárásra szépítése 
céljából maga Temunovics úr költötte. Ez 
a tény jellemzi Temunovics úr többi állí
tásainak a hitelességét is. Ez ment fel ben
nünket az alól a kötelesség alul is, bogy 
Temunovics úrnak vezércikkeinkre tett 
egyébb megjegyzéseire is reflektáljunk.)

:ii H á z ie s té ly . A polgári kaszinó
egylet tagjai és azok hozzátartozói szá
mára f. hó 20-án ese yg9 órakór kezdődő 
háziestélyt rendez, mélyen a tagokkal 
megjelenő vendégek is szívesen láttatnak. 
A rendezőség.

* V á ro s i s z ü k s é g le te k . Zom- 
bor szab. kir. város tanácsa 1900—1901. 
évre szóló 140 métermázsa zab és 30 öl 
b uzasza Ima szűk ségl elének b izt ősi tására 
augusztus hó 16-án délelőtt 11 órakor és 
folytatólag fél 12 órakor a városháza ta 
nácstermében szóbeli ajánlati versenytár
gyalás fog tartatni, melyre érdeklődők 
meghivatnak azzal hogy az árlejtés meg
kezdése előtt az általuk igénylő összeg 
10 százalékát a küldöttség elnökének ke
zeihez lefizetni tartoznak. A szállítandó 
szalmának kazalba rakva 2 öl magasnak 
és 2 öl szélesnek kell lennie.

* A V a d á s z k ü r t  ú j b é r lő je . A
Vadászkiirt szálloda bérletét Mikosi Imré
től folyó évi, október hó elsejétől kezdve 
Merkovics András, szabadkai vendéglős 
veszi át. Mikosi Imrét, a Vadászkürt ed
digi népszerű és szeretett bérlője legutóbb 
szenvedett lábtörése miatt válik meg üz
letétől. Alerkovics Andrásról a Vendég
lősök lapja a következőket Írja : Azon 
férfiúban, kinek arczképét lapunk mai 
száma hozza, van szerencsénk tisztelt ol
vasóinknak Merkovits Andrást, a szabad
kai pinczéregylet érdemes elnökét bemu
tatni. Ezen szaktársunk legszebb és leg
erőteljesebb férfikorát éli ; Szabadka város 
közönségének — mint a „Pest városhoz" 
czimzett szálloda bérlője — bizalmát és 
szeretetét bírja : polgártársaival a hosszú 
éveken át, melyeket Szabadkán töltött, a 
legjobb egyetértésben van ; a pinczéregy
let eszméje iránt pedig mindig a legna
gyobb érdeklődéssel viseltetvén, annak 
Szabadkán való megalakítása és felvirá
goztatása érdekében szóval és tettel igen 
sokat buzgolkodott, minek természetes kö
vetkezménye Ion, hogy őt az elnöki 
díszes állásra megválasztotta. Munkás éle
té t Szabadkán a 70 es évek elején mint 
sörcsarnokos kezdette és szorgalma, be
csülete és mindenkit megnyerő modora ál
tal sorháza oly keresett és oly kedvelt 
lett, hogy erkölcsileg és anyagilag gazda
gon jutalmaztatott. Ezen szerencsés hely
zetnek és fáradhatlan törekvésének, mely
hez nejének ügyessége mint gazda- és há
ziasszony nagyban hozzájárult, köszönheti, 
hogy rövid idő múlva Szabadka város 
törvényhatósága e város legelső szállodá
jának bérletével bízta meg őt, melyet 
azután úgy a tisztaság mint a beruházá
sok által oly magas színvonalra emelt, 
melyen az annak előtte soha nem dicse
kedhetett. Megbízhatóságának és az irán
ta való közszeretetnek legszebb tanujele 
az, hogy a legutóbb megejtett árlejtés al
kalmával, daczára annak, bogy a szálloda 
bérletért nálánál mások sokkal jobb aján
latot tettek, Szabadka törvényhatósága 
mégis újból neki engedte át a szálloda 
bérletét, és Merkovits András, hatalmas 
versenytársak által körülvéve, kitünően 
betölti helyét. Adja az isten, hogy mint a
pinczéregyletnek legutóbb megválasztott <gjáték 1 felvonásban, Szomaházy Istvántól.

elnöke és mint Szabadka város elsőrendű 
szállodájának bérlője az általános haladás 
és művelődés érdekében még sokáig éljen 
és sok hasznosat művelhessen !

* A b ú ro k  b a rá ta i.  A kínai ese
mények, az olasz király elleni merénylet 
és egyéb világraszóló szenzácziók háttérbe 
szorították a szerencsétlen búrok végső 
küzdelmét. A jó vidéken azonban még 
nem bűit ki a búrok iránt való szimpátia. 
O-Becséről is a minap öt kalandvágyé iffu 
diák indult el, hogy segítségül menjenek 
a búr barezosoknak. Varnyu András 18 
esztendős és Varnyu István IG esztendős 
diákok ellopták szüleiknek 4000 koromí
rói szóló takarékpénztári könyvét és ki
véve a takarékból a pénzt Hegedűs Jó 
zsef, Brúder Simon és Barna Illés tanuló- 
társaikkal július 31-én megszöktek. Útle
velük nem volt s ezért Budapestre jöttek, 
hogy azt a belügyminisztériumban meg
szerezzék. Ámde a budapesti rendőrség, a 
mely a szükésről értesítve volt, elfogta a 
„József főherczeg szállodádban lakó ifjú
kat és szüleik kívánságára hazaekszpedi- 
álta őket O-Bocséie.

* Az ig a z s á g ü g y m in is z te r  a 
m a g y a r ip a ré r t .  Plósz Sándor igaz
ságügyi miniszter is rendeletet intézett az 
alája rendelt hatóságokhoz, a melyben 
meghagyja, hogy hivatalos szükségleteik 
beszerzésénél mindenkor a magyar és a 
helyi ipartermékeit vegyék figyelembe és 
az előforduló munkálatoknál a helyi ipa
ros osztályt és helyi munkásokat vegyék 
igénybe.

:i: Líj ügyvéd. Dr. Gruber Károly 
körlevélben tudatja, hogy ügyvédi irodá
ját Szabadkán (Eötvös-utcza 115. szám 
1. emelet) megnyitotta.

* M ű k e d v e lő i e lő ad ás  Csonop-
lán . A csonoplai ifjúság 1900. évi augusz
tus hó 14-én jótékonyczélu műkedvelői 
szinielőadást rendez. Szitué kerül: az Apó
sok. Vígjáték 3 felvonásban. Irta: Gabányi 
Árpiid. Személyek: Bogyai Farkas, Tör
lődi, Pali, Farkas, fiai. Veszelyi, Angeli. 
Felczinczi Eduard, Spreitzer Laura, Mar
git, leányai. Koncsek G. Koncsek lí. J u 
liska, Lux M. Zab Feri, Pálity. Dr. Gáti 
Elek, Hoffmann. Antal, inas, Zahoray.

* N é v m a g y a ro s ítá s . Bugyi J á 
nos bács topolyai illetőségű ugyanottani 
lakos vezetéknevét a belügyminiszter en
gedélyével „Fehé-r’ re magyarosította.

* Szem élye h ír . Herceg Lobko- 
vitz Rudolf es. és kir. táborszernagy, a 
budapesti 4 ik hadtest parancsnoka, f. hó 
7-én. Szabadkára érkezett, hogy szemlét 
tartson a Szabadkán összpontosított G. sz. 
cs. és kir. gynb g* zn d, valamint a 23. és 
8G. cs. és kir. gyalogezred első zászlóal
jai felelt.

y H a lá lo zá s . Popics Katalin. 23 
éves göi kel tanítónő f. évi augusztus 
hó 8-án Zomboiban tüdővészbmi elhunvt.

* C s ő d .  G i n t  y ;  t ' . - z k y  István ráez- 
mililicsi lakes. ráez-mililie-i gőzmalom 
részvén y lársa-ág \ ezéi igazgatója ellen esői! 
t iv ilt . C ső d tö im  u’L’i 'c d n o k : D ie n e r  J á n o s  
zo m h o ri i ie y v . 'd ;  h e ly i t t e s e ;  d r. G aá! 
vá ll zo m h o ri ü g y v 'd .

y H a lá lo zá s . Sztipies Danii 
szabadkai városi pénztári tiszt, a 
Valéria" közkórház megíigye 
14 napi szenvedés után, I. b

Z0MB0R és VIDÉKE
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G-án, életé
nek 57. évében elhunyt. Hifit tetemei f. 
hó 7 én d. u. 5 lírakor az u. n. bajai sir- 
kertben levő családi sírboltban helyeztet 
tek el örök nyugalomra.

* M ű ked ve lő i e lő a d á s  Ó -S zi- 
v a czo n . Az ó-szivnei tanuló ifjúság f. 
évi augusztus hó 11 • én (szombat) a FIIubei“ 
szálloda összes termeiben láncvigalommal 
egybeköt ölt jólékonycélu műkedvelői szinielő
adást rendez. Színre keiül : „Hófúvás".

Személyek: Illés István, távíró liszt, Neugebau- 
er Béla Torka k. a. Szilbei borii Kalicza k.a. En- 
czenlbal Aladá.". utazó, (ó m er Sebő. Szalay An
dor, Hunszinger Jakab. Antal, postaszolga, Va
nyur Imre. „Katonás". Vígjáték 1 felvonásban, 
/indicanszky B.-lól. Személyek : Gárday Al- 
bcrl, nyug. kútonali.-zt, iLuIsch Kálmán, 
Olga, Jolán, özv. Beiendy Gyuláné, unoka- 
hugni, Worlmann Juliska k. a., Maholka 
Erzsi k. a. Huszár Elemér. hírlapíró, Vanyur 
Imre. Lengey Emil min. titkár Neugebauer 
Béla. Gyuri, Inas Gárdaynál, Hunszinger 
Jakab.

:i: Az ó -b ecse i s p o rt-e g y le t  
m u la ts á g a . Az óbecsei sport-egylet az 
oltani szegényház és az egylet pénztára ja
vára f. évi augusztus hó 12-én a községi 
nagy vendéglő di.-ztei méhen bangversonynyel 
egybekötött zártkörű láncvigahnal rendez, a 
következő műsorral: 1. Euryaolhe nyitány: 
Véber C. M. V.-lőI, zongoián előadják : Csu
por Irén k. a. és dr. Szá.-zy István. 2 Sula- 
mil keserve: Kövesy Emiltől: Túl a Dunán 
Baranyában, énekli Itácz Irén k. a. hegedűn 
kíséri Neográdi József ur. 3. Duett Danklálól: 
hegedűn előadják Keszler József és Neográ
di Józsel 4. Kaiba veszel! éji zene ; Drah- 
ma J.-től ; hadár vígan dalol a lombos ágon, 
kettős, éneklik : Ráez Irén k. a. és Laezko- 
vics Anlal, zongorán kíséri Spilzer Adél k. a. 
Szünet : 5. Ouverleure : Telt Vilmostól, he
gedűn előadja : dr. Waldner József, zongo
rán kiséii Spilzer Adél k. a. G. Melodráma : 
r Vár és k imvlió'* szavalj.t : Keszler József.
7. Monolog. Előadja ; Scbanncn Gizella k. a.
8. Népdalok, énekli : Lacé-kovics Anlal, cim
balmon kiséri Loso czy Aulai.

* A m e rik a ia k  n á s z u l ja .  Eide-
kes vendegek hagyjak el Újvidékei Janis He- 
Izel és neje máiczins havában házasságot 
kötvén, április 1-én világköiuba indullak — 
bicziklin. Egy negyed millió dollárba fogad
lak, bogy 2 é v alatt bi jáiják az egész utat. 
Április 1-én Scl. Louisból elindultak, New- 
yorkon hajóra szállak, mely A n tw e rp e n ig  v itte  
a fiatal párt. Onnén Berlinen, Becsen és Bu
dapesten keresztül szombat reggel Újvidékre 
jöttek. Innét Belgiádon, Konstanlimípolvon 
keresztül Kisázsiába biczikliznek. Majd a Isó- 
szibériát, Mandzsui iái ál.-z.ilve Kamcsatkába 
mennek, itt ismét, hajóra ülnek és álvitorláz
nak Amerikába, a Imiin-l 1992. április 1-én 
Scl. Louisba kell éiniök. Edigelé GOCO kiló
méiért leltek meg, 20000 ezer kilométerük 
van bátra, a  nászul legéidekesel b mozza
nata az, hogy pénz nélkül kell ulazniok.

* A k ile n c z s z á z a d o s  ju b ile 
um . A keresztény Magyarország kilenczszá- 
szados jubileumának ünneplése lá'gyában 
Csúszka György, kalocsai éisek, a kővetke
ző rendeletét adta ki a löegybá/megye pap
sága részére 1. A székesegyházi és minden 
plébánia és szerzetesi templomban augusztus 
hava 14-től kezdve 29 á g b'ZaióU g a Ma
gyarok Nagyasszonyán.A !i-z!eleiéi e délula- 
nonkinl a szokott időben ünnepélyes litánia 
tartandó. 2. Alig
li I lín/lei után íéloiá 
gok l l í l d e - ' i k  a köveik 
pét. 3. Nagyholdogns^ 
templomok bán a r-zokf 
is leni li.-zfi let t art a-.- ( 
helyi hatóságok eleve 
Az ü11? ( ]’i n . , mi '•1 ■ 
a pápáért é.- a kimlyéi 
Ünnepélyes hitvallás a
ma szeiinl A'ide R ituálé Goiocense, pab. 19); 
ezt bedig kövesse a „Te Delim." 4. A szent
misével kapcsolatos ünnepi szenlbcszed utal
jon a fenlérinlell szempontokra s ne miilasz- 
sza el a bála felkellésél, s a vallási es hai- 
zafias erényekre való lelbuzdilásl. — A h - 
vek lelkészeik állal az ünnepélyről eleve ér- 
tesitendök s az abban való részvételre mi
nél hatásosabban buzdilnndók lesznek.

* A ia lm i O descalch i h e rc z e g .
Simái Gyula, aki Odescalchi herceg név 
alatt néhány nap előtt Szabadkán és Pa- 
licson követte el szédelgéseit, mint Zen-

iis l l - . n •

i nap nagy ünne- 
v napján n< vi zelt 
ál ünt i pólyesrbb

ghivnndók lesznek, 
íelvélehén az ima 
-  vég< vei tétessék 
i<b iái- \ alic. ni tör-



tárói jelentik, ott is járt. ahol annyira 
vakmerő volt, hogy rend-s nevét hasz
nálta és igy kővette el >zé(lelgéseii. Ott 
már. mint Szegeden is nyereménykőivény 
Ígérvényeket árult é> néhány emh it si
került is becsapni, azután megugrott. Zen- 
tan is figyelmeztették a rendőrséget, hogy 
szélhámos jár a városban, de ott sem tö 
rődtek vele sokat, úgy. hogy sikerült ne
ki kisiklani a rendőrség kezéből.

A ka th . n épkonyha s z á m a 
d ásai. A Mainuzsics Lázárné és özv. 
Morvay Akosné vezetése alatt csak nem
rég megalakult „Szeut-Antal kenyere** ez. 
kath. népkonyhának működése igen ál- 
dásdus a szegény néposztályra. A népkony
ha bevétele eddig pénz- és természetbeni 
adományokbai . valamint gyiimölcsözőleg 
elhelyezett tőke utáni kamatban 4941 ko
rona 90 fillér volt. Ebből kiadtak: ellátá
si költségekre 2402 korona 88 fillért, ter
mészetbeni adományokra 700 koronát, föl- 
szerelési czikkek beszerzésére 257 korona 
8 fillért, természetben nyert fölszerelési 
czikkek kiszolgálása folytán 85 korona 30 
fillért. A 2547 korona 14 fillért marad
vány a szabadkai takarékpénztár és nép
bankban van gyiimölcsözőleg elhelyezve. 
Az elmúlt félévben 20,470 adag étel szol
gáltatott ki. A népkonyhában 28 középis
kolai. G7 elemi iskolai tanuló étkezett, a 
többi különféle foglalkozásbeli. Egy adag 
étel átlag véve 15.4 fillérbe került.

* F e lfü g g e s z te tt kö zsé g i a l
bínó. Kovács Dömötört, Bács Madaras 
község II bíróját Vojnics Máté almási 
főszolgabíró állásától felfüggesztette és 
ellene a fegyelmi vizsgálatot megindítot
ta. azon botrányos cselekménye miatt, 
melyet a jegyző választás alkalmával 
elkövetett, midőn Bálinti .János volt es
küdtnek házába tört, s őt életveszélyes 
fenyegetéssel illette. A felfüggesztett aíbi- 
ró szoczialista eszmeiről híres, s nyíltan 
hirdette, hogy ő 800 embernek a vezére 
és a madarasi szegények megváltója. A 
szoczialisták egy titkos értekezletetet tar
tottak, melyen még elöljárók is részt vet
tek. A gyülekezés tárgyát képezte a 
szolgabirói határozat inegfelebbezése, de 
azonban nem tanácskozhattak e fölött 
sokáig, mert Gruics csendőr őrmester 
a titkos gyülekezést beszüntette, erről 
azonnal jelentést tett a szelgabiróságnak.

* A k ira b o lt  s ze n t Antal p e r
sely. Mint minden községben, úgy Ma
darason is megvan az a rossz szokás, 
hogy iskolás gyermekek járnak minden 
felügyelet nélkül harangozni. A napokban 
is négy gyermek harangozott a madarasi 
róm. kath. templom tornyában, de ezek 
közül Krizsák Mátyás nevű 12 éves gye
rek, társait ott hagyta, s mig azok fent 
harangoztak, ő fültörte a szt. Antal szob
ra alatt levő perselyt s annnak tartal
mát kiürítette. A helybeli csendőrség és 
rendőrségnek tudomására játo tt a rablás 
s a tolvajt kinyomozta, ki beismerte tet
tét s nyomára vezetett a pénznek, mely 
szülei lakásán az ól mögé volt ásva egy 
sipkába, melyben 0 korona és 4 fillér 
volt. A tolvaj fiú a közelgő búcsúra szán
ta ez öszszeget, állítása szerint anyjának 
csak 4 fillért adott belőle mint harango- 
zási dijat. A vizsgálatot a csendőrség foly
tatja. Rendén volna ha a lelkészek meg
tiltanák a gyermekeknek a harangozást, 
mert az nem csak élctveszélylyel jár, ha
nem mint a fentiekből látjuk, alkalmat 
ad a gyermekeknek a perselyek kifosz
tására, s (mint múlt évben történt O-Ka
nizsán) az oltár megrablására.

* M egható  je le n e t. A gyógyit- 
batlan tüdővész ölte meg a napokban 
Rapcsák Istvannét a 22 éves madarasi 
szép menyecsk* t. Legutóbbi kívánsága 
volt, hogy urát láthassa, ki két óv óta 
Bruckban szolgál a 23. gyalogezredben, 
de e forró óhajtása nem teljesült. A férj-

4
d k  kétszer .-iii uüiivöztek, bouy jöjjön 
azonnal. m iit a fele.-ége meghalt. Koe.-it 
küldtek 2 szer is é lte a vasúthoz, de az 
minőié üresen tőn vissza. Már tovább 
nem tarthatták  fenn a halottat s hozzá 
láttak annak • It emel é.-ébez. A pap be- 
sz.entelle. .v kai tm- már elénekelte a „K ö
nyörülj Istenein- utolsó verset a két kis

’ árva bue.-ut vett a koporsóban fekvő jó 
, anyától. > rá tették a koporsó fedelét, 

mar egy szege, félig bele verlek, midőn
1 a gyásznép közül egy asszony clkiáltja : 

„Ne szegezzék le a keporsót, mert, itt 
jön az ura.“ Mindenkinek figyelme az 
ajtó felé volt irányozva, melyen berohant 
egv dúlt képű tárad, katona, s egyenest 
a halottas szobába rohanl, s öszszeros- 
kadt, elájult. S mig észre téritették, le
vették a koporsó ledelét, s a férj átka
rolta a hideg testet s forró csókot nyo
mott, annak hideg arczára. Ismét lesze
gezték a koporsót, hogy sokáig ne lássa 
azt a halvány arczot, mely még két év 
előtt oly szép és piros volt. Végre „ki
tették a holttestet az udvarra, mely kö
rül a gyászolók könnyezve álltak. A férj 
zokogott, a két kis árva pedig bambán 
nézett — hol arra a czilra aranyozott 
széji koporsóra, melyben édes anyjuk alu- 
szik. majd meg arra a síró katona bácsira, 
az ő édes apjukra/*

* E lm c z d ito tt ta n ító . Az egy
házhatóság Faragó Elek bács-topolyai ta 
nítót, hatóságok elleni tiszteletlenség és 
engedetlenség nagy fokú hanyagság s több 
más súlyos vétség miatt tanítói állásától 
elmozdította. A fegyelmi eljárás ez évben 
már harmadszor lett. ellene megtartva; a 
múlt. években megtartott fegyelmi vizsgá
lat. eredményeként határozottan megha- 
gyatott neki, hogy a javulás útjára térjen 
mint. magaviseletében, mint tanítási szor
galmában, mert elbocsájtását már az al
kalommal megérdemlette volna s csakis a 
javulás reményében hagyatott meg tovább 
is tanítónak. Ámde Faragó Elek a szigo
rú megintéseket semmibe sem vette s 
újabban is számos okot szolgáltatott a fe
gyelmi eljárásra, mely okok beigazolva 
lettek és elbocsájtását eredményezték.

* Á th e lyezés . A szegedi csendőr
parancsnokság Hódolyi István bács-mada- 
rasi, — Gérics N. futtaki csendőr őrsve
zetőket kölcsönösen áthelyezte.

* Ö ngyilkosság. Maurer János 
doroszlói lakos f. hó 9-én a déli órákban 
szomszédjának a kertjében, egyik birsal
ma fára felakasztotta magát, mire észre
vették, meg volt halva.

* R o h its -S au erb ru n n , 1900. aug. 
12. W aldstátten tábornagy cs. és kir. va
lóságos belső titkos tanácsos őexcellenci
ája több heti itt tartózkodásra ma ideér- 
zezett.

* A b o rb é lyseg éd  p an as za .
Egy szegény borbélysegéd járt ma dél
előtt a rendőrségen, panaszolta, hogy a 
gazdája nem akarja elengedni. Egy cso
magot hozott magával, mint bizonyítékot, 
hogy mi készítette őt arra, hogy ott hagy
ja gazdáját. Vruics Illés a kegyetlen bor
bély neve, azt a panaszt tette ellene a 
segédje, hogy személyzetét penészes, ke
mény kenyérrel és aludttejjel táplálja. A 
rendőrkapitány megnézto a kenyeret s az 
csupa penész volt, Azonnal orvost hivat
tak, aki megvizsgálta a kenyeret és azt 
a véleményt terjesztette elő, hogy ennek 
élvezése ugyanazon hatással bir. mintha 
mérget ennének. Vruicsot is hehivatta a 
kapitány, akinek szemébe mondta segédje, 
hogy állandóan ilyen kenyérrel eteti és o 
szavakkal : egyél kutya,- dobja neki oda. 
A kegyetlen gazdát az eljáró kapitány 5 
napi elzárásra és 100 kor. pénzbüntetésre 
ítélte, a szerződést pedig fölbontotta. A 
börtönben most a gazda eheti majd meg 
a segédjének odadobott kenyeret.

ZOMBOE é~ VIDÉKÉ
P arisb ó l S zó fiá b a  k e r é k 

p áro n . Eiab'keS tllli-ta élkc/a-ll tegnap 
e.'te Szabadkáira. Páii-ból jött kerékpáron 
s  ma reggel tovább ment Sziiíiába. Dyam- 
bosoffnak hívják, szófiai illetőségű. Amelyik 
városban vagy községben este megszáll, a 
rendőrség.,által igazol; alja. hogy ott m eg
fordult, Hogy mennyi idő alatt fogja meg
tenni a bo.-szu utal, azt ő maga sem tudja.

1900. ítuguszlus 12.

)( M i o kve tlen  szü k s é g e s  m in 
den h ö lgynek ? Szép. ti-zta. üde 
arezbőr ! Ez a legkönnyebben és legbiz
tosabban az egész világon elismirt. és 
kedvelt Margit elém használata által ér
hető el. E teljesen ártalmatlan törvényesen 
védett, arczkenőcs, mely sem higanyt, 
sem ólmot nem tartalmaz, a szeplőt, máj- 
foltot, pattanást és az arcz mindennemű 
tiszlátlanságát pár nap alatt eltávolítja, a 
ránezokat kisimítja és az areznak finom, 
fiatal, rózsás szint ad. Kapható a készí
tőnél : Földes K e l e m e n  gyógyszerésznél 
Aradon és minden gyógyszertárban. Nagy 
tégely 2, kiesi 1 korona.

)( Valódi franczia gunimi és bal
hólyag tuczatja 80 krtól 4 Írtig, Engel 
M ó r uridivatáriik raktárában Zomborban.

)( M e id in g e r k á ly h a  megvételre 
kereset ik.

)( Lapunk hirdetési rovatában a gyü
mölcs termelő gazdaközönségre úgyszin
tén kárpitos kocsigyártó és mindazon ipa
rosokra nézve nagy mérvben fontos hirde
tés jelent meg, kiknek szakmájában bár
minemű tömési munka előfordul. Egy rend
kívül czélszerű csomagolási és tömési czik- 
ről van benne szó, az úgynevezett fagya
potról, melyet kedvező feltételek mellett 
a Budapesti Fagyapotgyár szállít. Lásd 
hirdetést.

A z o m b o ri á lla m i an ya kö n yv i 
h iv a ta l k iv o n a ta

(1900. évi augusztus 4 étől aug. hó 11-éig) 
S z ü l e t e t t :

Fiú: 10, Leány: 8, összesen 18. 
M e g h a l t a k :

Raics István 24 napos görcsökben. 
Kolompár Sándor, 38 éves vesebajban. 
Drágán György, 3 hónapos görcsökben. 
Taubner József, 7 hónapos tüdővészben 
Galetin Szilárd, 5 hónapos bélhurutban. 
Jelinek Jenő Sándor, 8 hónapos, bélhu

rutban.
Jelacsits Zsófia, 23 napos, vele született 

gyengeségben.
Gasparics József, 24 éves tüdőgiimőkor- 

ban.
Szládits János, 58 éves, farkas görcsben. 
Sztákovits Forencz, 4 hónapos, bélhurut

ban.
Szekulits István, 19 éves tüdőgümőkór- 

bán.
Popics Katalin, tanítónő, 23 éves, tüdő

vészben.
özv. Dorotits Béláné szül. Kuntits Julian

na 73 éves, aggkori végkimerülésben.
Flosch Ferencz, 10 hónapos, hurutus tü

dőlobban.
Zsulyevits Gergely, 56 éves szívbajban. 
Jozits István 1 hónapos bélhurutban. 
Bikiczki Mária 1 napos vele született gyen

geségben.
H á z a s s á g o t  k ö t  ö t t e k :  

Topálov Dusán, — Lőrincz Gizellával. 
Sesevits Simon, — Jószits Annával. 
Leszkovácz István, — Sztanisics Hajnal.

kával.
Molnár Gergely, — Schick Erzsébettől. 
Ginder Ferencz, — Sztocsek Jozéfával. 
Borgyoski Milorad, — Budimlits Lyubi- 
czával.



V i l la n y  v i lá g í t á s .
(Folytatás.)

Ti k intőt tel továbbá arra. hogy ezen 
leiiilet ez ideig bérbe adatott, hogy az
1901. év folyamán megkezdendő épitke- 
zi'.'rk halasztást ne szenvedjenek, a váro
si tanács már intézkedett arról, hogy ezen 
terület az építkezés megkezdésekor átad
ható 'legyen, melybe a bérlő a csatolt 
jegyzőkönyv szerint készségesen minden 
káitérilés nélkül beleegyezett.

Végül hogy az építkezésre vonatkozó 
tervezések elkészíthetők legyenek, a talaj 
magassága felmérendő s megfelelő talaj- 
fúrások megejtendők s a nyert adatok és 
szelvények a pályázati feltételekhez csa
tolandók lesznek.

A vezetékeknek és lámpáknak beosz
tására nézve felhivatott a mérnöki hiva
tal. hogy az eddigi lámpabeosztások figye
lembe vételével készítsen tervezetet az 
iránt, hogy az egyes lámpák hol állítassa
nak fel, s egyes utczákban hogy osztas
sák be a világítás.

A mérnöki hivatal két rendbeli ter
vezetet készített, el és mutatott be.

Az egyik terv szerint a villanyvilágí
tás a város egész területére terjedne ki 
és 50 darab ivlámpa és 650 darab izzó
lámpa terveztetett.

Ezen terv azonban oly tetemes évi 
kiadással jár, hogy az a közvilágítás költ
ségeit aránytalanul emeli.

A másik terv oly kép készíttetett el, 
hogy az szerint nem az egész belterület, 
hanem csak a belváros és a nagyobb 
forgalmú utczák lennének villanyos fény
nyel világítva, inig a város legszélső kis 
forgalmú utczáiban, melyek jelenleg egy
általában világítva nincsenek, 90 darab 
kőolajlámpa szolgáltatná a világítás. Ezen 
terv szerint az ivlámpák száma KJ da
rabra szállitattnék le, az izzólámpák pedig 
516 darabban állapíttatnak meg. Ily ará
nyú világítás mellett a közvilágítás hoz
závetőlegesen évi 27200 kon nába ke
rülne.

Bár ezen össszeg a város által köz
világításra eddig fordított összegnél ma
gasabb, mégis tekintettel arra, hogy ed
d ig ié  a városnak csak egy része volt 
világítva, gyengén világító lassú kezelési 
kőolajlámpákkal, inig a városnak külső 
utczái világítva egyáltalában nem vol
tak, holott ezen javaslat szerint a város 
egész területe megvilágitiatik és pedig 
a nagyobb forgalmú utczák és terek az 
eddiginél tetemesen fényesebb világítás
sal. , — s az eddig be nem világított vá
rosrészek közbiztonsága emelkedik, — 
ezen látszólag nagyobb évi kiadása nyúj
tott előnyökkel helyes arányban áll. Ezen 
a közvilágításra szánt összeg azonban a 
világítás berendezése után óvről-évre 
mindjobban megtérül a magán fogyasz
tás emelkedése esetén s a bizottság által 
egybeállitott átlagos számítás ^szerint a 
mutatkozó G7O8O kor. évi üzemköltségből 
átlagos számítás szerint a magán fogyasz
tóktól várható évi 40000 kor. bevétel 
előreláthatólag emelkedni fog, a mint a 
magánosok a villanyosvilágitás kínálkozó 
nagy előnyeit felismerve évről évre 
többen és többen rendeztetik be azt há
zaikban.

A bizottság által tájékoztatás céljából 
leidért gyárak szakértői oda nyilatkoztak, 
bogv alkalmasabb lenne a tervezett 00 
drb petróleum lámpa helyett szintén vil
lanyos izzólámpákat felállítani. Ugyanis 
őzen mintegy 15 kilométert kitevő vonal
nak berendezési költségei 10—14000 ko
ronával emelik csak a berendezési költsé
geket, mert a szakértők véleménye szerint 
a váltakozó áramú rendszer mellett más 
rendszer Zombor városában m íjdnem ki
zártnak lévén tekinthető, a vezetékek és 
berendezések váltakozó áramú rendszerben 
készíttetvén, igen csekély költséggel állit-

1900. augusztus 11. ZOMBOB és VIDÉKÉ 
, halók f i. M ig a  az. évi üzemköltség pedig 
i oly csekély, hogy az a kőolaj világil ásnál

olcsóbb leond. Ugyanis magánvállalkozás 
esetén is az áram iizemkölts. ■gre kilo wat
tonként KJ fillér ,-záinittalik s ebből körül
belül 20 izzólámpa található egy órán ke
resztül. tehát egy izzólámpa világítása 

í óránként 0.4 krajcárba vagyis nem egé
szen egy fillérbe kerül.

.Javasolja ennélfogva a bizottság, hogy
a pályázat akként Írassák ki. hogy aján
lattevők alternatív ajánlatot nyújtsanak 
be, a mérnöki hivatal által bemutatott s a 
bizottság által elfogadott tervre és arra, 
hogy mily összeget igényelne a kőolajvi- 
lágitásnak villany villágitással való helyet
tesítése.

A vezet ékek elhelyezésének kérdésé
nél felmerüli annak megvitatása is, hogy 
a belváros szőkébb utcáiban, továbbá na
gyobb forgalmú utcáin és terein nem vol
na e alkalmas közforgalmi és szépészeti 
tekint- t, kből földalatti (kábel) vezeték 
létesítése.

(V.go köv.)

C s a r n o k .
A z o lv a s ó h o z .* )

— ü* o-selimid Ma-ia kölieuienyc. —
Ne nebesztelj, hogy panaszszal 
Jön elédbo csak dalom!
Hogy, amiről zeng e lant, mind 
Szomorúság, fájdalom . . .

Énekemnek — \olna bár hány! — 
Eólhárfa sorsa van :
Csak ha vihar érte, zeng ez,
S hangzik fájón, kínosan . . .

Küzdve búval, nagy viharral — 
Fájdalomról zeng dalom 
S égbe viszi beteg lelkem’
Istenadta szárnyakon . . .

Aki tréfát kér s mosolygást,
Elénk, derült színeket,
Aki vidám dalra vár csak :
— Hagyja az én versem et!

De, aki tud fájdalomról,
Meghallgatja az dalom' !
S jutalmam’ — hogy szívhez szóltam, 
Attól, attól megkapom !

Léikéinél is hívta egy táj, 
Boldogsággal volt tele !
De elfedte azt örökre 
Szürke köddel sors keze !

S életemnek hajnalán már 
Sírba ástam a reményt . . .
Víg örömet kemény sorsom 
Lemondással fölcserélt . . .

S egész hosszú életen át 
Elkísért a fájdalom !
Lapda voltam, — elhajított 
Ál nők, zsarnok hatalom . . .

Sötét úton elhagyatva 
Elkerült a szerelem . . .
Csoda-e, hogy űzve-tépve 
Most csak a bút ismerem ! ?

Énekelnék én örömről 
S volna róla száz dalom !
De illatos, szép virág már 
Nem nő — sziklatalajon . . .

Németből fordította : Láng A. József.
*~ Szerzőnek 1893 b.m m egjttlnnt „S tu n d en  dér 

W elim iu h " c/.'infi köllem eiiy köteléből.

Felelős szerkesztő: Dr. Alföldy Árpád  
ügyvéd.

K ia d ó -la p lu la jd o n o s: Oblát Károly.

r>
ö.

t i .  a . ü . T'.híu.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy a Bács- 

Bodrogli vármegye I örvény hal ó<;i _-a állal ke
zeli ifjabb báréi Budié, Joz-cf-fóli} ösztöndíj
alapból az 1900 1901. tanévtől kezdödöleg 
(így ösztöndíj fog íiii-lauulónak az erre ille
tékes bizottság altat a ni kir. vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter ur jóváhagyásának len- 
tartása mellell adományoz! alni.

Az öszlönd j összege az alapit ványi-löke 
• 20.000 (húszezer) koronás részleteinek min

denkori egyéni kamatában, illetőleg egyéni 
szelvényeinek értékében van az alapítólevél 
3. pontja szerint, megállapítva, mely .izmiban 
800 (nyolezszáz) koronát (400 azaz négyszáz
forintot) meg nem haladhat.

Az ösztöndíj az ösztöndíjasnak az isko
lai évben utólagosan félevenként fog a vár
megyei házipénztárból kiíizeltetni.

Az alapító-levél i endelkezéseihez képest 
„7. Az ösztöndíjak Bács-Bodiogh megyei szü
letésű vagy illetőségű vagy a vármegye szol
gálatában álló szülőktől szármázó kifogásta
lan erkölcsű, példás magaviselelü, és jo, illet
ve kitűnő előmenetelt tanúsító olyan tanulók
nak vallás és nemzetiségre való tekintet nél
kül adományozlialók, a kik valami ly fő vagy 
algymuásiumij fővagy aireáltauodabaii, lel—

' sőbb vagy alsófoku kereskedelmi iskolában, 
polgári iskolában, közép ipariskolában elemi 
iskolai tanítói képző-intézetben, lelső nép és 
polgári iskolai tanító képzö-iniezelben (pae- 
dogogium), tudományos egyetemi n, müegye- 

; lenien, jogakadémián, országos minlai aj/.la- 
nodában; vagy bármely más magasabb, ille
tőleg az előbb felsőiül iskolákkal egyenlőfo- 
ku, de minden esetben csakis a magyar ál
lam te rű d é n  levő tanintézetben lolylaljak 
lanulinánya kat. Az’ösztőudijasok külföldi tan- 
nintézelekben tanulmányaikat csak a bizott
ságnak, a ni. kir. vallás és közoktatásügyi 
miniszter által jóváhagyott határozata alapján
folytat hat iák.

8. a z  ösztöndíjak adományozásánál bá
ró Rudics József oldalági rokonaitól leszár
mazó példás magaviselelü és jól tanuló ijfak- 
nak vagy leányoknak, másodsorban Almás 
és Kunbaja község lakói példás magaviselelü 
és kitünően tanuló gyermekeinek, a lül bi 
pályázókkal szemben mindenkor elsőbbség 
adandó.

Felhivalnak ennek alapján az ösztöndíj
ban részesülni kívánók, hogy a) a születésük
re vonatkozó anyakönyvi kivonattal, h) az 
illetőségüket és erkölcsi viseletűket tanúsító 
helyhatósági bizonylattal, c) az illető taninté
zet tényleges látogatását és előmenetelüket 
igazoló iskolai bizonyít ványnyal felszerelt kér
vényüket, melyhez a szülők vagyoni viszo
nyaira vonatkozó helyhatósági bizonyítvány, 
továbbá a báró Rudics Józset oldalági roko
naitól leszármazó folyamodók részéről az 
zen leszármazást igazoló okmányok és a 

nács-almási és kunbajai folyamodók részéről 
b szülőknek ezen községekben való (állandó) 
nakását igazoló helyhatósági bizonyít vány is 
lcsatolandók lesznek, bezáró lag  1900 . é v i  
szeptember hó 15-ig U áes-B odro :li vár
megye és Zombor sz. k ir .  vá io s f ő is p á n 
j á h o z  annál is inkább nyújtsák he, mert az 
alapiló-levél 12. pontjához képest a kellően 
lel nem szereli, vagy a fentebb meghatározóit 
pályázati halálidőn túl benyújtott kérvények 
figyelembe nem vételnek.

Kell Zomboibán, a báró Rudics József félő 
örzlöndij-ulnpil vúuyi bizottság 1900. évi 
augusztus hó 4- én tartott üléséből.

B á r ó  V o jn ic s  I s tv á n  s. k ., 
főispán, mint bizottsági elnök.

K iad ó lakás.
Egy lakás, mely áll 3 lakószobából,

1 konyha, éléskam ra, pinc/.e és fáskam 
rából, novem ber 1-étől kiadó. (Sze- 
lencse) Zöldkert -ulcza 243.

Bővebb felvilágosítást nyújt.
D o d it y  J o v a n  háztulajdonos.
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Mindazon uraknak, kik a fényképé
szénél foglalkoznak, becses ludomásukra 
hozom, hogy egy szakavalolf íelucheurt 
alkalmazlam, és ezentúl minden fényké
pészed munkát, relouchirozás, másolás, 
kas'rozás és simításra, szóval minden 
munka elvégzésére vállalkozom. Eladok 
lemezekei, levelezőlapokat slb. A fényké
pészeiben oklalástadok előnyös díj mel
leit, porczéllánképek siremlékkövekre.

Teljes tisztelettel
S zto jó n o v its  P .

fényképész.

6269. szám.
“ Í900. tkvi

Árverési hirdetményi 
kivonat.

A zűmbori kir. törvényszék mint 
telekkönyvi halóság közhírré leszi, 
hogy Bezdán község közönsége végre- 
hajlatónak Kucsera Józsefné szül. Ba
novácz Mária és Isai végrehajtást 
szenvedők elleni 1575 kor. 50 fiit. 
tőkekövetelés és járulékai iránti vég
rehajtási ügyében a zombori kir. tör- ' 
vényszék és Bezdán község területén 
levő a bezdáni 1222 sz. beiéiben A
I. 1—3 sor 955 1 955,2 és 956 hsz.
535 öi. számok alatt foglalt végrehaj
tást szenvedők Nyárai Gáspár nevén álló | 
összesen 559 O-öl területű udvar, kert és 
szöllöből álló és az 1881. LX. t. ez.
156. §-a szerint egészben elárvere- i 
zendő belsőségre és házra és pedig a 
C. 1 sor. sz. a. Banovácz Kristóf ja
vára az ingatlanok felére bekebelezett I 
jog sérelme nélkül az árverési 920 
koronában ezennel megállapított kiki
áltási árban elrendelte és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlan az 1900 . 
é v i a u g u sz tu s  h ó  3 1 - ik  n a p 
já n  d é lu tá n  3  ó ra k o r  Bezdán 
község házánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapítod kiki
áltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10%-át vagyis 92 
koronái készpénzben, vagy'az 1881. LX. 
t. ez. 42. §-ában jelzell árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 
Len 3333. szám alall kell igazságiigy- 
minisleri rendelet 8. g-ában kijelöli óva
dékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez lelenni, avagy az 1881. LX. I. ez. 
170. S-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről ki
állított szabályszerű elismervényt ál
szolgáltatni.

Kell Zombor, 1900. évi junius hó 15. 
napján.

A kir. tvszék mint tkvi halóság.
R a d á n y ,

kir, tszéki bíró.

N v á H í é r * ) .
•  -

„ M L

‘V í > t t t ö t O W í 'S ^ >’^  VILÁGHÍRŰ 

q&VANYuV li u v  m  • 5 üdítő ital.felulmúlhatatlan
GYÓGYVÍZ. FŐRAKTÁR MAGYARORSZÁG RESZtRÍ 

n Józsefnél Budapesten. Kapható minden hírnevesebb fiiswüiletben

ZOMBOK és VIDÉKÉ

(♦ Ezui i vilié í n.-u

a  járadékpapirok, valamint az állami- és ma
gánsorsjegyek jelenlegi alacsony árfolyama 
ezek megveti léi meglakaiilotl összegek leg
jobb elhelyezésére ajánlatossá teszi. Bő

vebb fel világosii a.-1 nyújt a

Bankegyesületi Váltóüzlet Részvény- 
Társaság,

B U D A P E S T ,
mely ily álHnkölvényekcl, valamint állami* 
és magánsorsjegyeket olcsó havi részletre, 

több évi k fizetésié elad.
Képviselők, Z27LZZ7" 

kik ily érlékpnpirok eladásával, valamint 
sor jegyi ársaságok összeállításával foglalkoz
ni óhajtanak, magas jutalékba:) részesülnek.

Glóbus tisztító kivonat 
a 7 c  

legjobbfemliszNh) szer
Dobozok á 10. ’G «’■- 3'i fillérjével i i í , , i .I< nü 

kaphat ti.
M inden k 'séilé*  állandó h aszn á la th o z  

vezet.
Feltaláló és egyedüli gyártó : l ’d tz . S eb u lez  

,jnn.. E g e r  n L tdozlír.

Szivattyúk
R  í  S S K j g í g S S

Mindenféle csövek.
s g ép gyártás i b e té ti tá rs a s é it

W . GARVENS, Réce
Kaphatók gép-, vas- s egyéb hasonló kereskedésekben, teknlkal és vízvezetéki üzletekben, kutfiiró- 
vállalatoknál stb. — kérjenek határozottan Ganrens-szlvattyukat. illetve Sarvens-mérlegekel.

Sí
n
K

K

K  

X
XX

X
X Egy doboz ára 1 fr 20X kr. elküldés ulánvél vagy Kapható: a legtöbb illatszer- droguin- és gyógyszertárak X az összeg előleges bekül- bán valamint Zuuiborbail|'. W cldinger S. é< Zs. ’c" X dósé után. reskedő czégnél. ■
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXM*

bilid, augusztus 12,

KJDZJIM'

V /U P B A O  (A V I IA 'q  
C I6 2 R U T Z ) P Z jn R Q 5 Z ),/A ^ R T /i  
POLü STt . d O G Y  IM TONŐ íZ t  bWfl 
T Q L X J 5 Z /ip z jZ .y iW iÁ L  f o W  
FbR!\ÖLöbllÁ m  5  riEÁ 15 BRÁQfl:

■ P’7
ÁBADÍÉ

Kapható Z o i i i I m h o h u  m i n d e n  dohánytuz< 
és p a p i r- k c reskedés ben.

I,AÍ8AE-félc ’
n y i l v á n o s

tan- és nevelő-intézet
S o p ro n b a n ,

E le m i i s k o lá v a l ,  t e l j e s  xiyolcz 
o sz t. fo g y  m n ú s iu  I l im ü l és 4 reál- 

o s z tá ly ly a l
B i z o n y í t v á n y a i  á l l a m é r v é n y e -  

s e k .
Felvesz uj növendékeket G éves koruktól i 
18 éves kőinkig. Felvilágosítással készség-! 

gél szolgál
a z  ig a z g a t ó s á g .

K L Y T H I Á A p ' o S á n  

W S X B  i z s  p ó it
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder feliéi', ró

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir. 

tanár által Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.

Tau ss ig  G o ttlieb
cs. és kir. udvari loiletlc-sznppan és illatszergyár. 

Bécs I., Wollzeile 3. sz.



1900. augusztus 12. ZOMBOR és VIDÉKÉ 7

FAGYAPOTOT
gyüm ölcs, tojás s lb .

csom agolásához.
valamiül

kárpitos
munkákhoz

ajánlja
Budapesti f'ngynpotsyár 

R e ic h n e r  A rn o ld
Budapest, Váczl-út 93. szám.

Ila biztos akarunk lenni abban 
hogy jó és liszla chokoládét 
kapunk, vegyük csakis

Suchard csíiblíiilf
Ezen legjobb és régen elismert & 

chokoládé a leggondosabban van 
elkészítve, garanlirozolt tiszta és 
az egész világon kedveli.

Mindenhol kapiiató."

! Ő !

A Keleti-féle cs. 
és kir. szab. sérv- 
kötő a legtökéle
tesebb ezen nem* 
ben nem csúszik, 
nem gyakorol kel* 
lometlon nyomást 
és eltávolítja az 
eddigi .sérvkötók 
hiányát.

Árak :

G y á ra m b a n  : (alap i,la to t, 1878) k észü ln ek - 
ezen k ív ü l mfilábak, műkezek iáró* és nyujtó-gé* 
pék, egyenestartók (Hossing»félo rendszer), ortlio* 
pédiai tűzök, kékkőtök, görcséiliarirnyák  és min 
denféle gum iniám k urak és hölgyek részére.
Meg rend élések el pontostul és diskréten 

e>zkl>szöl:
o r v o s  se b é sz e t i

............  . m ű -  é s  l i ö t ő s z e r  g y á r o s
B U D A P E S T E N  IV Koronái,erczeg uteza 17. 

N'ngy képes árjegyzék Ingyen és bérmentve.

Pártoljuk a hazai ip a r t!!
V ízm en tes

t a k a r ó p o n y v á k ,
melyek mértók szerint 12 óra alatt rendelésre e lk ész ítte tn ek ; 
továbbá kendex-- ju fcta -zsák ok  és  d o h á n y -z s in e g  legolcsóbban 

beszerezhetők

B ü c h l e r  S á m u e l ,
g -y  j i r i - m J k t s l i ’íí l>si,n

B U D A P E S T E N  V., S z a b a d sá g -té r  7

PSwKRISTBttVtuWürdöi 

hétforrás na$y mélybe 
- ■ fakadó, állandó öjjzdételii, 
‘ î en fyilajakiura-éjina^

Zomborban :
Ennél és Goldstein, ifi. Heindlliut'er lto 
bort, Mnyer István, Oviin Gynlii, Meidni-

A é s  S. stoblcr Lajos, Vv.tnjesevits 
István, Gíiszl Ibii é" »» Hév Antal urak

kereskedésében.

HOTTLlt .1 I I! Szt József sryóxy-zerlá a a s í. Józsefhez líél», 
biunnevstvasse 182.

XII 2. Seliiin-

Iloltcr-féle Absorbinol.
*/. pniliczlt fit 6 — , */. l-apc.'.lí I I I  
3.50. Eltávolít mindunemű kinö
vést és zsíros tcsttapadékoi, an él- 
kiil, hogy a sze.t tőnkre tenne. 
Erősíti a megtámadott és gyenge 
inakat, eltávolít és tönkre tesz 
minden csomó, az izmokon és meg
óv minden gyulladástól : különö
sen bevált epebajnál,'‘siilökd igana ', 
nál, patabütyköknél vastag léidnél 
csomóknál az Inakon, vastag bo- 
ekánál, daganatoknál, ahol lyemek 
sllépnck. A térdek remegését nieg- 
ziinteti cs meggyógyítja a zúzó* 
dásokat.

Iloller-féle Agril láppor
lovak és szarvasmliák nak,

1 csomag 80 ki.
azKitünő pótlak a takarmányhoz 
a allut ereje és egészségének fen* 
rtására; minden atvese*, mii--, hó* 
p-ug* és idegbajnál alkalmazandó.

Iloller-féle holllcloni kenőcs
tégely áru 2 fit, tégely 1

fit 20 kr.
Felül m úlhatatlan hol,tetem oltá\o« 

l ita sa ia  légi bajoknál i s .

állalgyógykészitmcnyei 
jelenkor legkitűnőbbje i. melyek 

szám is bizonylat szerint semmi más 
hasonló szerek által li Hasukban 
cl nem érettek. Raktárak a gyógy

szertárakban és droguriáktian. 
F ra k tá á r: — Zombor és környé* 

ke részere :
T Á R C Z A I IS T V Á N

ZOM BŐI!

Schneider. Páfráliy-tOkOGSkák 
Millió embernek*' ’X u iT " ''* 1"'egészségét
Kik gftliinilférgekbeu gyomorba] hun »zcn- 

ved nck.
P á n t i  k a g i 'i s z la  fe je s 
tő l, a p ifiány*tok<>cskák 
állni fájdalom nélkül 
jótállás mellett, s a légi 
rövidebb idő al.it (6 perc;, 
a la tt) teljesen elliajtatik 
Ezen kitűnő gyógyszer, 
fájdalom nélküli gyors és 
b,ztos eredm ényéért jót* 
állás nyujtatiu. Nem árt, 
ha pántlikugiliszta féreg 
nincs is jelen. — Az 
létékor megjelölendő. — 

T ö rv én y esen  védve. 
Egy eiedeti doboz pon* 
tos Használati utasítással 
a bel; és küllőid részére 
-1 f r t  postai utánvéttel 
vagy ö 50 előre való be* 
küldésével. A p á n tlik a*  
g i li s z ta  tü n e te t  a  kö* 
v e tk ező k  : Az arcz hal*

ványsárga, bágyadt tokfnto*, kék szem karikák, le- 
sóvanyjdás, d n y  ál Kasodi-, bevont nyelv, emészt* 
hűtlenség, étvágytalanság felváltva mohi ctvágygyal 
Tvakori rosszul ét vagy éppen ájulások s szed lles 
főleg éhgyomornál, e^y gom bilyag felszállása egész 
a n .ak ig , nyálössz-gyüloinl és, a test m íg  lagadása 
'■yomors.iv, gyom irhév, gyakori foloöfögó^, hóigö cs, 
henger^etés, b ili ’iiszorú m izgások, szaró, s-iv- 
fájdalmak és szu.ások a belekben, szívdobogás, a 
vork-ringés rondotlensógei, különösen nőkne1. g y '» 

i kori véletlenül beálló főfájás a búskomorságra v- '
1 bailam, é le tu n tig  és a halai óhajtása. *
, Egyedül valód, kapható: S C H X E ID E K  .JÓZSEF 

gyógyszerésznél, ltesicziV.1, Fó»utuza 21. (Delmagyarl 
I ország.) _____  __ __

Ilotlcr-féle Training-Fluid 
1 palack frt 1.20

a z  inakat ói izmokat a maga 
öreg korig állandó erőben és I is 
non fönntartja, az állatot a bodor 
zsölésuk után a legnagyobb fara 
dalm akra es vonta ásra képesíti 
A tuloróltetós kötő tkezmcnyolne 
bénulás, sz iggatás és merevedés né 
meglepő sikerrel alkalmazta! ik .

Holler l. és II. sz. disznópora
1 kiló írt 1.20.

Logjobb é rendi szer a disznók ét* 
vágyának ós az azzal jár • emész* 
lésnek előm ozdítására; kitiii őcn 
bevált orbáncznál. A II. szánni 
hasmenésnél alkalmazandó.

Iloller-féle kolika elleni szer 
1 üveg 1 Irt 50 kr.

Lovaknál mindennemű kolika es 
hugyfelakadas, szarvasi!, u liákn a 
ne.d ír pufi idsásrelltin ilk ilm izan 1 >
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Alapittatott

csipke* és tzövrtfug gönydk*, lópokréczit.--A gyba

l820!iai?.- > ; i

, tutor* v l -
* ínyben t i  S

BUDAPEST, iV.VVHfcíi-utcza 2ü. 82. j { L © J ljL
nagy raktára. órlá-,1 választék porSEft éa é n y ira  t-.s3t.yy> k'.cn.__!> ' 1  2

boj.y a ez-ps-’g •• ■ rétére, tökéleloaltéséro éa fentartA* 
hiba a legkitűnőbb éa legblztoaabb a FCIdo»-félo

t f g -  M A K <K I T - K R É M E
Áro: 2 kor., kis tégely I kor., szappan 70 fillér, púder 1.20 kor. 

K é s z í tő : FÖLDES KELEMEN gyógyszerész, 
A l t  A D Ó N .

Knph  n t ó mi mién úyóflyazer túrban.
hírneves gyári nagy

..5 2 ? o  ___—  M n e c ll ik u H  < 5 r td k ü  s z e r  ^ ,-* '» *CT*v-w>/ .
m t  -  S mindazon cselekben, Imi nz orvosok Síuital-olnjat vngy Copalv.'.l 
.  ? -g .2 SÁNTÁI EQüE.'i az Igen drága és tiuz.ta kolellntliai Santa! olaj tartalma n i  .it i y . i  

az ifjúság bántalmnin&l, miért az. orvosok is rendelik.
•« -  Csak n törv. védett „tlgrisfej" yédjegygyol valódi.
5 -  » £  Aro 3 korona — erodotl üvegenként. — Vidékre 8 korona 40 fillé r előlegen beküldése után ;

.g  .5 ;  jí térms.-.tve kü ld i a <<
X  S n  „ N Á D O R  R,5 'ó K y n z e r tn ir“ , C ím la p é u l ,  V I . ,  V s á c l - b ö r a í  l?«

: ■ ...... A  . '

és r:'.\

SCÍIWART2-fó!ű
p n v - ’.vá p-’  -"V

j
f i

-Í^í* ?• . L i í b ’h

2  > “* 5  
£  5
S  S S 

5  2 ’ £  ®

? ; ’ . • • /  ■ I,, n  u l u  lOfftöbl V ' fAégllél gyógyító l,ázE E B S S S Z E  t í S j J d  y  ' •  ;  - W I  C  K . l f í  T T í T í

j  egyediül b iz i'3  gyógyszere a h íres "^»*W  fíí.,,7>*~ • ' J t íC I’- f é Í Q  c'-.-r X O 11.
_____________ _____________________ I

Néfc.'.nv-.- : ■ i . után k. csuz, kó-wénv. reumabán- ü
i

2 kor. f. . ; . . . ( : ..-e',-s beküld,-.-v-után oérnentvo k lllt ll uz egyedüli ké^/ilö {.

STEIMEB MIHÁLY városi gyógyszertára TEMESVÁR, Szl-Győrgy-tér \1,

" Í S J
...........................................................

Egy kísérlet és mindenki áü-ndoon fogja használni.
•iy’g í ' "  12 ílvoget 5 koronáért bérineulvu küld az egyedüli készítő *"'2835''if'

p B D I i E R  V .  J E N Ő  g y ó g y s z s r é s z  " W f  
8 T U B I C A ,  Fö-utczn (via C s á k á n y a .)  " W

S í B A r r d ü i r r n
r g s-.- L i r m p H c

Orvo 'íjánlott legrégibbI házi. zer a rossz emésztés összes 
következményei ellen.

C77 Nőni szabadna hiányoznia 
egy háztartásban sem. W í.! 

Csak akkor valódi, ha minden 
doboz f. .dér, o ..rSERHOrER I."

^ u i W r b

v é r  t i s z t í t ó
! B f c í S 5 £ f ; ’ - . . . . . . . '  '  o  : í ^  S g f i K J  <<

.íjMi* a •» -« os» ha A bt M  e,ölrl Iskolákat nőin végezte' 5 ^  W Is lehet r.-.-Svoo ónké,,hs. -  A ki

I B u d a p e s t le g ú ja b b  ló  tv á n y c s e á g a  e jj i 't -
J 3 S í W á R O S 3

í v . ,  K í g y ó

tr  . .. 4 ’y \ W - f i  már eor alatt állott, elkésett. Születési
©  l 'A . r , - ?  ik 'y-.S .A^b A  6v Mzlondő. -  Prospektust Ingyen küld : í ? _»
„ I r , L I C .H T n i.A O  A B .J5K R T  1 V fc J  -SÖ /tíí'J'VS<?65 O tV víó  iZC^ a katona! elük. tonf. igáig., Debreoaentwn. u \ ’ 1
_ J t {V’y « t'ő' Tattblxnllsd^ : eddol Őraugsaü J. in. ktr. 1 B a  — i

ín .  VS’f l  Pl í f ! ^ " ^ r  honvéd ozrodss uy. és Hay&r A. ea. ü) -
c  ,  V, . {S »  « . M r. S rn .gyoy . - - -  “ ■j  k ir .  őrnagy ny. Felügyelő : a n 

lés- és kózokt. in. k ir. m in is t megbi- 
zásából a tank. k ir. főigazgató.

2a»B2í2?
2 6 E V Ö T A

^ 0 8 9  K Q "ö £ J {á S Í fZ A z  EtssMv-fvrL egjcsb M
__ó - t é n  2 .  (KloUld WherczegnO í í g  jfV lA G V Á i\ h E & l E f t Z L S i  ip . w

8 I  »  s -n a f l ie i  u iiii .rf  w ,. .  •> «„&’ s m r a  síjmr.O  F Q R R Á S A  G ' £ s 3 f s í ?  |  tv *

,  ? ? ;i5 s B a ^ j l  .? W
. ® _ f f  B lm o n  p f l !  J *  r ü m e v í j  ii í • . ' ' A ' J  ' ' '  : K*. í  H / /

V i d é k ie k  k e ú v e n c z  t u l d l k o z ó  h e l y eOk L I V É N Y I F E R E N C Z|
vendéglős elsőrangú éttermei.

n u d a p e H t ,  V I . .I n d r á t f f t y - i i t  3 9 .
{ ittlnó  magyar konyha. -  Valódi tiszta borok és «
, világhírű , ,t» a c lio r r b r d u * *  egyedüli kimérése.

e*

A l e g j o b b  ó r á k a t  
legszolidubb és legdivatosabb é k s z e r e k e t

S t É S S R J S I ’ J r ' I S E I ' X ' É S E t E

&i Z. IC t i  IC I» KJ 7>4. 
Árjegyzék 2000 képpel Ingyen ó& beírna,,Ive.

7T á ,

l l í j  9  

I s i n  

i o «  °

-é  3 Oo

F R A T E L L I  D E 1 S IN G E K
klild

Floméhél v a g y  Triesztből
5 k g r. Caba kávé?, v -g.-.iott. . . 7.5 kor. 68 fill. 
ö o Ceylon gyöngykávót . . . .  17 „ 15 „

elvámolva és bérmentve.Árjegyzék ingyen, -$je
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Kiváló üdítő Ital é s  gyógyczélokra is szolgál.

AJÁNLJAK: Or. Korány! í? Or. Kó;i:!y egyccrrl tcnftr urak Ideg* 
bujvkii.'d, v irtz;g .(! i*gn.’.', i t  sí zavar-e!;* ü , ojongeségeknül ttb. 

Gyút éa mciírcnctoléal c t!y  :
K é B A l ! Y A ! . ! - r t ; Á ; . V -5 i! ÍŰ F Ö Z é , kOpAHVA,

p j .  £ ? '‘ | | \  í 'v 'Z  r ’. -MO'.VO.HOK 
• W - C - '  1  4 - /  N - U i k O M Ü B I L O K

Ó9 GÁZMOTOROK Ipari és gazdasági czclokra

O S E R S  és B A U E R  gyárából
a legjobbak és biflhlrnovusebbok a léteié szorkezntek között. 
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C SA SZÁ R FÜ R Ö Ö Blaőrnngu kénes béw iztl gyógy • n ; 
fürdő, páratlan gőzfürdővel leg
modernebb Iszapfürdőkkel, pom- 

. . , , pé« ásványvíz ustOőAkkal, kfl*teli és nyári gyógyhely -  sw
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gA oreduxóunyol h a s z n á lh a tó k  az  *
$ EGGER-féle MELLPASZTILLÁK
. D oboza I korona és 2  korona.

P ró b a d o b o a  5 0  fillér.
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IRo ŐMziil a haja,
■ használja a kitűnő ZoltAn-fóir NAIR REOENERATORT, moly nőm fost ba- 
, n«°’ » M  eredeti színét adj., v l,*..,. üvegje 2 korona, bérmentvo 

2 kor. 80 Ullér, ZOLTÁN ÜÉLA udvorl =7411110 gyógyszertárái,, n 
: üudaposten. V., Hogy korona* utca 23 >z. Kiabadtág.Wr aarkáb.
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nyeremény.

Minilea inásodil

jelenkor legnagyobb nyerési esélyű 
so rs já ték a  a i n .  k i r .  s z a b .
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában, Zomborban.


